



Sabiedrības integrācijas fonds

## Latvijas valsts budžeta finansētā programma

### „NVO fonds”

#### Noslēguma pārskats

Projekta nosaukums	<b>Atbalsts NVO ieguldījumam nabadzīgo cilvēku interešu aizstāvībā</b>
Projekta īstenotājs	Biedrība „EAPN-Latvia”
Līguma numurs	2017.LV/NVOF/IAS/003/02

Pārskats sagatavots un iesniegts Fondā uz 374 lapām.

Laila Balga, Valdes priekšsēdētāja

2017. gada 14. novembris

---

Projekta īstenotāja pārstāvja paraksts, vārds, uzvārds,  
ieņemamais amats, datums, zīmogs

## I. SATURISKĀ ATSKAITE

1. Pārskata perioda  
sākuma un beigu datums<sup>1</sup>

01/02/2017

-

31/10/2017

### 2. Projekta īstenošanas vieta

Plānošanas reģions	Pilsēta, apdzīvota vieta
-	Rīga

### 3. Līguma 1.pielikuma (apstiprinātā projekta iesnieguma) B4.punktā noteiktie projekta mērķi:

#### Projekta mērķu sasniegšanas pakāpe:

1) nostiprināt 10 NVO ekspertu kapacitāti interešu aizstāvībā un izstrādāt ne mazāk kā NVO 10 nostādnes nabadzības un sociālās atstumtības novēršanas jautājumos;	100%
2) veicināt 10 NVO interešu aizstāvības ekspertu līdzdalību LR Saeimas, Labklājības ministrijas un Rīgas pašvaldības 10 komitejās, komisijās un padomēs saistībā ar likumdošanas iniciatīvām nabadzības un sociālās atstumtības mazināšanai un nostiprināt atgriezenisko saikni starp NVO un likumdošanas institūcijām;	100%
3) paplašināt 10 NVO ekspertu un 80 Latvijas NVO pārstāvju – reģionu iedzīvotāju informētību, apkopot Latvijas NVO pieredzi un veicināt sabiedrības aktivitāti interešu aizstāvībai valsts un pašvaldību institūcijās attiecībā uz nabadzības un sociālās atstumtības novēršanu.	89%

### 4. Projekta mērķauditorija un tās rezultatīvie rādītāji

#### 4.1. Tiešā mērķa grupa (Līguma 1.pielikuma B6.punkts)

Lūdzam norādīt projekta tiešās mērķa grupas dalībnieku skaitu.

Mērķa grupas nosaukums	Dalībnieku skaits
NVO eksperti	10
Latvijas NVO pārstāvji – reģionu iedzīvotāji	71

#### Mērķa grupas apraksts

EAPN-Latvia projektā tika iesaistītas divas mērķa grupas:

1) nevalstiskajā sektorā strādājošie 10 eksperti no EAPN-Latvia (Latvijas PretNabadzības Tīkla): **Vija Ahunzjanova**, Lielo ģimeņu centra „Ģimenes atbalsts” valdes priekšsēdētāja, kura specializējusies sadarbībai ar Rīgas domi lielo ģimeņu sociālās aizsardzības jomā;

<sup>1</sup> Jāsakrīt ar Līguma 2.1.punkta informāciju.

**Elīna Ālere-Fogele**, EAPN-Latvia valdes locekle, Sieviešu tiesību institūta valdes locekle, kura specializējusies sadarbībai ar LR Labklājības ministriju sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības veicināšanas jomā; **Sarma Brauna**, Cēsu biedrības „Jaunatne par” valdes priekšsēdētāja, kura specializējusies sadarbībai ar LR Labklājības ministriju jaunatnes nodarbinātības veicināšanas jomā; **Lelde Cālīte**, EAPN-Latvia valdes locekle, Sociālā atbalsta un palīdzības biedrības „Veiksme” valdes priekšsēdētāja, kura specializējusies sadarbībai ar LR Saeimas Eiropas lietu komisiju bērnu tiesību un interešu aizsardzības jomā; **Juris Dzelme**, Augstākās izglītības kvalitātes novērtēšanas centra valdes priekšsēdētājs, kurš specializējies sadarbībai ar LR Saeimas Ilgtspējīgas attīstības komisiju izglītības kvalitātes un ilgtspējīgas tautsaimniecības attīstības jomā; **Baiba Giptere**, Asociācijas Latgales priekšpilsētas attīstībai valdes priekšsēdētāja, kura specializējusies sadarbībai ar Rīgas domi sabiedrības integrācijas un izglītības, kultūras un sporta veicināšanas jomās; **Sergejs Mahņovs**, Latvijas Juristu apvienības pārstāvis, kurš specializējies sadarbībai ar LR Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisiju cilvēktiesību un sabiedrisko lietu jomā; **Mārīte Rozentāle**, Siguldas biedrības „Aicinājums Tev” valdes priekšsēdētāja, kura specializējusies sadarbībai ar LR Labklājības ministriju sociālās iekļaušanas politikas veidošanas jomā; **Norberts Snarskis**, biedrības „PINS” valdes priekšsēdētājs, kurš specializējies sadarbībai ar LR Saeimas Sociālo un darba lietu komisiju sociālajā un darba lietu jomā; **Jānis Stjadja**, Dobeles invalīdu biedrības pārstāvis, kurš specializējies sadarbībai ar LR Labklājības ministriju invalīdu tiesību aizsardzības jomā.

2) 71 dalībnieks no Latvijas NVO – dažādu reģionu iedzīvotāji no **Latgales**: Balviem, Viļakas, Tilžas un Rugājiem; no **Vidzemes**: Rīgas, Jūrmalas, Cēsīm, Alūksnes, Garkalnes, Jaunolaines, Baldones, Varakļāniem un Skrīveriem; no **Zemgales**: Jēkabpils, Jelgavas, Jaunpils, Dobeles un Bikstiem; no **Kurzemes**: Tukuma, Saldus, Talsiem, Rucavas, Sabiles un Brocēniem, kuri pieredzējuši nabadzību un sociālo atstumtību un tika iesaistījušies NVO interešu aizstāvībā saistībā ar valsts politikas un tiesību aktu izmaiņām iedzīvotāju labklājības paaugstināšanai.

### 5. Detalizēts īstenoto aktivitāšu apraksts

Nr.	Aktivitātes nosaukums (Līguma 1.pielikuma B7.punkts) un faktiskais aktivitātes īstenošanas sākuma un beigu datums	Aktivitātes norises detalizēts apraksts (tai skaitā, lūdzu, aprakstiet novirzes no sākotnēji plānotā)	Aktivitātes īstenošanā iesaistītais personāls un eksperti (vārds, uzvārds; pienākumu apraksts)
1.	Projekta vadība un publicitāte 01/02/2017 – 31/10/2017	<u>Administrēšana:</u> EAPN-Latvia projektam piesaistīti 2 algoti darbinieki; administratīvie pasākumi nodrošināti ar biedrības pašas resursiem un ar programmas „NVO fonds” resursiem, konkrēti: ar biroja telpām un tehnisko aprīkojumu, ar sakariem, kancelejas un biroja precēm un transportu (sabiedrisko un privāto). <u>Izvērtēšana:</u> projekta īstenošanas procesā un noslēgumā notika projekta rezultātu un norises izvērtēšana ar aptaujām, kā arī finanšu izmantošanas izvērtēšanas sanāksmes.	Lelde Cālīte, projekta vadītāja (līgums ar pašnodarbināto personu) un Inguna Lapsiņa, grāmatvede (uzņēmuma līgums). Administratīvajam darbam un publicitātes nodrošināšanai ar līgumiem piesaistīti 4 brīvprātīgie darbinieki: Laila Balga, Elīna Ālere-Fogele, Inna Šumanska un Zigrīda Priedeslaipa

		<p>2017. gada 17. maijā Balvos notika sanāksmes-diskusijas rezultātu izvērtēšana ar NVO ekspertu, pašvaldību institūciju darbinieku un citu dalībnieku aptauju. 2017. gada 19. jūnijā Rīgā tika organizēta sasniegto rezultātu un norises izvērtēšanas, kā arī finanšu izmantošanas izvērtēšanas sanāksme, kurā piedalījās biedrības valde, NVO eksperti un projekta administratīvie darbinieki.</p> <p>2017. gada 2. augustā Rīgā notika sanāksmes-diskusijas rezultātu izvērtēšana ar NVO ekspertu, NVO darbinieku un citu dalībnieku aptauju.</p> <p>2017. gada 25. oktobrī Rīgā notika pārskata sanāksmes -diskusijas rezultātu izvērtēšana ar NVO ekspertu, un NVO darbinieku aptauju.</p> <p>2017. gada 31. oktobrī Rīgā tika organizēta sasniegto rezultātu un projekta norises izvērtēšanas, kā arī finanšu izmantošanas izvērtēšanas sanāksme, kurā piedalījās EAPN-Latvia Valde, NVO eksperti, citu NVO pārstāvji un projekta administratīvie darbinieki.</p> <p>Izvērtēšanas pasākumos tika ieguldīti EAPN-Latvia projekta un pašas biedrības resursi.</p>	
2.	<p><b>NVO interešu aizstāvības darba grupas pasākumi</b> 01/02/2017 – 31/08/2017</p>	<p>Aktivitātes ietvaros NVO ekspertu darba grupai (Vija Ahunzjanova, Elīna Ālere-Fogele, Sarma Brauna, Lelde Cālīte, Juris Dzelme, Baiba Giptere, Sergejs Maņņovs, Mārīte Rozentāle, Norberts Snarskis un Jānis Stjadja) no EAPN-Latvia tika organizētas četras sanāksmes: no 2017. gada februāra līdz aprīlim (pa grupām), maijā, jūlijā un augustā.</p> <p>Laikā no 1. februāra līdz 30. aprīlim Rīgā noritēja sanāksmes ekspertu kapacitātes stiprināšanai, 17. maijā Balvos – diskusijai ar sabiedrības pārstāvjiem no Latvijas NVO, 12. jūlijā Siguldā – materiālu apkopošanai un analīzei un 2. augustā Rīgā – ekspertu priekšlikumu sagatavošanai.</p> <p>Aktivitāte tika nodrošināta ar sekojošiem resursiem: nomātām</p>	